
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기획예산실

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정기획의 내실화 (단위:천원)

기획예산실 68,201,259 83,170,159 △14,968,900

국 13,600

시 74,300

군 68,113,359

지방행정 역량 강화 1,372,900 19,353,249 △17,980,349

시 67,500

군 1,305,400

군정기획의 내실화 402,522 273,564 128,958

주요업무 및 시책기획 402,522 273,564 128,958

201 일반운영비 114,922 136,964 △22,042

01 사무관리비 91,922 114,110 △22,188

◎일반수용비 82,572

○주요업무계획 및 실적 인쇄
25,440

○직원 업무용 수첩 제작
35,200

○군정백서 발간 12,000

○각종 시책업무 자료 인쇄
2,800

○정기간행물 구입 3,612

○컬러프린터 토너 및 드럼 구입 3,520

。컬러토너 1,520

。드럼 2,000

◎위탁교육비 7,000

○정부혁신 교육 사람책 도서관 운영
7,000

◎운영수당 2,350

○자체평가위원회 회의 참석수당
2,000

○정책실명제 심의위원회 회의 참석수당
350

02 공공운영비 23,000 22,854 146

◎시설장비유지비 23,000

○통합성과관리시스템 유지관리비
23,000

202 여비 8,400 8,400 0

01 국내여비 8,400 8,400 0

◎관외여비 8,400

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

◎기획업무 추진 4,000

204 직무수행경비 8,400 8,400 0

02 특정업무경비 8,400 8,400 0

◎대민활동비 8,400

25,440,000원

22,000원*1,600부

12,000,000원

2,800,000원

7,000원*43부*12월

380,000원*4종*1회

500,000원*4종*1회

7,000,000원

100,000원*10명*2회

70,000원*5명*1회

23,000,000원

8,400,000원

4,000,000원

50,000원*14명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정기획의 내실화 (단위:천원)

207 연구개발비 171,000 30,000 141,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

◎울주군 조직진단 연구용역
100,000

02 전산개발비 71,000 30,000 41,000

◎업무자동화(RPA) 솔루션 도입
16,000

◎주요사업 관리시스템 구축
55,000

303 포상금 20,800 15,800 5,000

01 포상금 20,800 15,800 5,000

◎읍면 성과평가 5,500

◎군정BEST7 3,000

◎혁신 우수 인센티브 8,800

◎우수시책 발굴 포상금 3,500

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01 시설비 70,000 70,000 0

◎읍면 성과평가 우수읍면 인센티브
70,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

◎주요사업 관리시스템 서버용 컴퓨터구입
5,000

의회협력 및 법제업무 추진 521,705 510,022 11,683

자치법규정비 및 소송수행 481,190 470,907 10,283

201 일반운영비 456,690 446,407 10,283

01 사무관리비 456,690 446,407 10,283

◎일반수용비 456,690

○법률고문변호사 수당 32,000

。정액고문료 12,000

。자문료 20,000

-법률자문료 15,000

-특별자문료 5,000

○변호사 소송위임 비용 297,000

。착수금 165,000

。승소 사례금 132,000

○소송비용 부담 30,000

○소송수행비용 43,550

。인지대, 송달료, 감정료
39,050

。검증비, 출장여비 4,500

○무료법률상담서비스 14,140

。군청 무료법률상담실
5,200

100,000,000원

16,000,000원

55,000,000원

5,500,000원

3,000,000원

8,800,000원

3,500,000원

70,000,000원

5,000,000원

100,000원*10명*12월

100,000원*150건

1,000,000원*5건

2,750,000원*60건

2,750,000원*48건

5,000,000원*6건

39,050,000원

4,500,000원

100,000원*52주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 의회협력 및 법제업무 추진 (단위:천원)

。온라인 무료법률상담실
5,000

。찾아가는 무료법률상담실 1,960

-기본 1,000

-2시간추가 960

。홍보비용(현수막 등) 1,980

○안심일터를 만들기 위한 직원 보호 법률
서비스 제공 30,000

。민·형사사건 법률서비스 지원
20,000

。악성민원피해 법률서비스 지원
10,000

○청문주재자 수당 10,000

303 포상금 4,500 4,500 0

01 포상금 4,500 4,500 0

◎직접 소송수행 승소 포상금
4,500

305 배상금등 20,000 20,000 0

01 배상금등 20,000 20,000 0

◎손해배상금 20,000

의회협력 35,655 34,255 1,400

201 일반운영비 26,575 25,175 1,400

01 사무관리비 26,575 25,175 1,400

◎일반수용비 26,575

○행정사무감사 자료 인쇄
22,000

○행정사무감사 처리결과보고서 인쇄
1,575

○의정관련 정기간행물 구입
600

○집행부대기실 운영물품 구입
2,400

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎의회협력 업무추진 2,000

307 민간이전 7,080 7,080 0

02 민간경상사업보조 7,080 7,080 0

◎의회를사랑하는사람들 울주군지회 지원 7,080

○청소년 모의의회 1,880

○의정을 지키는 전문 모니터요원 역량강화
교육 3,000

○다문화이주여성 지방자치체험 유권자교
육 2,200

규제개혁 4,860 4,860 0

201 일반운영비 2,860 2,860 0

100,000원*50건

250,000원*4개읍면

240,000원*4개읍면

1,980,000원

5,000,000원*4회

5,000,000원*2회

100,000원*100건

300,000원*15건

20,000,000원

22,000,000원

45,000원*35부

5,000원*20부*6회

300,000원*8회

2,000,000원

1,880,000원

3,000,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 의회협력 및 법제업무 추진 (단위:천원)

01 사무관리비 2,860 2,860 0

◎일반수용비 1,460

○위원회 심의자료 인쇄
360

○위원회 사무용품 구입
820

○위원회 홍보물(현수막, 배너) 제작
280

◎운영수당 1,400

○규제개혁위원회 참석수당
1,400

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

◎우수 규제발굴 2,000

각종 통계조사 실시 222,273 303,413 △81,140

시 67,500

군 154,773

기초통계조사 108,612 106,985 1,627

시 67,500

군 41,112

101 인건비 32,042 31,770 272

시 20,202

군 11,840

04 기간제근로자등보수 32,042 31,770 272

◎사업체조사 23,680

○조사관리자 11,232

시 5,616

군 5,616

○조사지원관리자 3,094

시 1,547

군 1,547

○입력내검원 6,958

시 3,479

군 3,479

○고용부담금 2,396

시 1,198

군 1,198

◎울산광역시 사회조사 8,362

○조사관리자 2,783

시 2,783

○입력내검원 4,733

시 4,733

○사회보험 846

시 846

15,000원*12명*2회

410,000원*2회

70,000원*4회

70,000원*10명*2회

2,000,000원

11,232,000원

3,094,000원

6,958,000원

2,396,000원

81,840원*2명*17일

78,880원*5명*12일

846,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 각종 통계조사 실시 (단위:천원)

201 일반운영비 76,570 75,215 1,355

시 47,298

군 29,272

01 사무관리비 76,570 75,215 1,355

◎사업체조사 58,544

○도급조사원 수당 54,554

시 27,277

군 27,277

○도급조사원 교통비 3,990

시 1,995

군 1,995

◎울산광역시 사회조사 18,026

○도급조사원 수당
16,486

시 16,486

○도급조사원 교통비 1,140

시 1,140

○상황실 운영비 400

시 400

지역통계조사 111,661 194,428 △82,767

101 인건비 18,077 35,272 △17,195

04 기간제근로자등보수 18,077 35,272 △17,195

◎울주군 사회조사 18,077

○조사관리자 6,875

○조사지원관리자 4,102

○입력내검원 7,100

201 일반운영비 88,584 159,156 △70,572

01 사무관리비 87,384 156,656 △69,272

◎울주군 사회조사 87,384

○도급조사원 수당
43,384

○도급조사원 교통비 3,000

○조사표 등 인쇄 5,000

○조사물품 구입 30,000

○결과보고서 제작 6,000

02 공공운영비 1,200 2,500 △1,300

◎공공요금 및 제세 1,200

○안내문 발송 등 우편요금
1,200

307 민간이전 5,000 0 5,000

06 보험금 5,000 0 5,000

◎단체 상해보험 5,000

기초 통계자료 관리 2,000 2,000 0

54,554,000원

3,990,000원

78,880원*19명*11일

1,140,000원

400,000원

81,840원*6명*14일

78,880원*2명*26일

78,880원*10명*9일

78,880원*50명*11일

3,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

6,000,000원

1,200,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 각종 통계조사 실시 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎통계연보 제작 2,000

미래전략 226,400 18,266,250 △18,039,850

미래전략 226,400 66,250 160,150

201 일반운영비 107,900 51,750 56,150

01 사무관리비 91,900 23,350 68,550

◎일반수용비 57,400

○공약사업 현황 자료 제작
7,000

○인구정책 홍보자료 제작
20,000

○인구정책 간담회 운영 1,000

○AI 안부콜 서비스 모니터링 운영
24,000

○AI 안부콜 서비스 홍보물 제작
1,000

○정책자문위원회 회의자료 인쇄
1,200

○정책자료 및 홍보물 발간
1,200

○정책자문위원회 사무용품 구입
2,000

◎운영수당 34,500

○공약주민배심원 회의 참석수당
10,500

○정책자문위원회 참석수당 24,000

。전체회의 12,000

。분과회의 12,000

03 행사운영비 16,000 16,000 0

◎공약 주민배심원 운영 16,000

202 여비 6,000 0 6,000

03 국외업무여비 6,000 0 6,000

◎정책자문위원회 선진사례 견학 인솔
6,000

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

◎미래전략업무 추진 2,500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎인구정책 기본계획 수립 연구용역
50,000

301 일반보전금 48,000 3,000 45,000

08 민간인국외여비 45,000 0 45,000

50,000원*40장

7,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

12,000원*200명*10월

1,000,000원

10,000원*60부*2회

10,000원*60부*2회

2,000,000원

100,000원*35명*3회

100,000원*60명*2회

100,000원*15명*4개*2회

16,000,000원

3,000,000원*2명

2,500,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 미래전략 (단위:천원)

◎정책자문위원회 선진사례 견학
45,000

14 기타보상금 3,000 3,000 0

◎군민창안 및 국민신문고 제안
3,000

303 포상금 12,000 9,000 3,000

01 포상금 12,000 9,000 3,000

◎공무원제안 및 제도개선 6,000

◎공무원 정책 연구단 6,000

재정 운영 5,979,810 5,218,506 761,304

국 13,600

시 6,800

군 5,959,410

일반재정지원 532,253 421,591 110,662

예산편성 389,773 257,591 132,182

201 일반운영비 96,850 80,650 16,200

01 사무관리비 96,850 80,650 16,200

◎일반수용비 66,250

○추경예산서 인쇄 20,250

。추경예산(안) 9,750

。추경예산서 10,500

○당초예산서 인쇄 23,000

。당초예산(안) 10,000

。당초예산서 13,000

○예산편성 운영기준 인쇄
3,000

○중기지방재정계획서 인쇄 3,500

。중기지방재정계획(안)
1,500

。중기지방재정계획서
2,000

○성인지예산서 인쇄 3,500

。성인지예산서(안) 1,500

。성인지예산서 2,000

○이월조서 등 인쇄 3,000

○공모사업 및 국가예산확보 전문가 자문료
10,000

◎위탁교육비 13,000

○국가예산확보 역량강화 교육
13,000

◎운영수당 17,600

○지방재정계획심의위원회 참석수당
8,000

○지방보조금관리위원회 참석수당
8,000

3,000,000원*15명

3,000,000원

6,000,000원

2,000,000원*3팀

3,250,000원*3회

3,500,000원*3회

10,000,000원*1회

13,000,000원*1회

3,000,000원

1,500,000원*1회

2,000,000원*1회

1,500,000원*1회

2,000,000원*1회

3,000,000원

10,000,000원*1식

13,000,000원

100,000원*10명*8회

100,000원*10명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 재정 운영
단위: 일반재정지원 (단위:천원)

○용역과제심의위원회 참석수당
1,200

○예산성과금심사위원회 참석수당
400

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

◎재정운영 업무추진 3,500

204 직무수행경비 16,200 16,200 0

02 특정업무경비 16,200 16,200 0

◎예산담당공무원 16,200

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

◎지방보조금 신고포상금 5,000

303 포상금 50,000 30,000 20,000

01 포상금 50,000 30,000 20,000

◎예산성과금 10,000

◎공모유치 우수 공무원 포상
40,000

308 자치단체등이전 127,116 57,824 69,292

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 127,116 57,824 69,292

◎통합지방재정시스템 유지보수 분담금
127,116

403 자치단체등자본이전 91,107 64,417 26,690

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 91,107 64,417 26,690

◎통합지방재정 재해복구시스템 구축 사업비
분담금 91,107

주민참여예산제 운영 58,480 66,000 △7,520

201 일반운영비 46,000 49,000 △3,000

01 사무관리비 24,000 27,000 △3,000

◎일반수용비 10,000

○위원회 자료 인쇄 4,000

○지역회의 소모품 구입
6,000

◎운영수당 14,000

○주민참여예산위원회 참석수당
14,000

03 행사운영비 22,000 22,000 0

◎예산학교 22,000

301 일반보전금 12,480 17,000 △4,520

11 행사실비지원금 12,480 17,000 △4,520

◎지역회의 참석 실비
12,000

◎주민참여예산위원 참석 실비
480

100,000원*4명*3회

100,000원*4명*1회

3,500,000원

150,000원*9명*12월

5,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

127,116,000원

91,107,000원

2,000,000원*2회

500,000원*12개읍면

70,000원*50명*4회

22,000,000원

20,000원*120명*5회

10,000원*48명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 재정 운영
단위: 일반재정지원 (단위:천원)

재정평가 운영 19,000 23,000 △4,000

201 일반운영비 15,500 19,500 △4,000

01 사무관리비 15,500 19,500 △4,000

◎일반수용비 15,500

○기금운용계획서 인쇄 3,500

。기금운용계획서(안)
1,500

。기금운용계획서 2,000

○성과계획서 인쇄 12,000

。성과계획서(안) 5,000

。성과계획서 7,000

303 포상금 3,500 3,500 0

01 포상금 3,500 3,500 0

◎재정 신속집행 우수부서 시상금
3,500

기관공통경비 65,000 75,000 △10,000

201 일반운영비 45,000 55,000 △10,000

01 사무관리비 45,000 55,000 △10,000

◎재해재난 등 비상근무자 급식비
15,000

◎주요 시책추진 일반수용비
30,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

◎군정주요시책 발굴 등 여비
10,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

◎공청회 및 각종 행사 참여 민간인 실비지원
10,000

시설관리공단 관리 5,447,557 4,796,915 650,642

국 13,600

시 6,800

군 5,427,157

시설관리공단 효율적 운영 5,447,557 4,796,915 650,642

국 13,600

시 6,800

군 5,427,157

309 전출금 4,772,257 4,394,515 377,742

01 공사ㆍ공단경상전출금 4,772,257 4,394,515 377,742

◎시설관리공단 운영 4,772,257

404 공사공단자본전출금 275,300 357,400 △82,100

국 13,600

시 6,800

1,500,000원*1회

2,000,000원*1회

5,000,000원*1회

7,000,000원*1회

3,500,000원

15,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

4,772,257,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 재정 운영
단위: 시설관리공단 관리 (단위:천원)

군 254,900

01 공사ㆍ공단자본전출금 275,300 357,400 △82,100

◎시설관리공단 운영 275,300

국 13,600

시 6,800

군 254,900

502 출자금 400,000 0 400,000

01 출자금 400,000 0 400,000

◎시설관리공단 자본금 증자
400,000

의료원등 병원운영지원 10,010,000 0 10,010,000

울주 군립병원 설립 10,010,000 0 10,010,000

울주 군립병원 설립 10,010,000 0 10,010,000

401 시설비및부대비 10,010,000 0 10,010,000

01 시설비 10,010,000 0 10,010,000

◎울주 군립병원 토지 및 건물 등 매입비
10,000,000

◎소유권이전등기수수료 10,000

행정운영경비(기획예산실) 194,997 244,444 △49,447

인력운영비 135,568 146,375 △10,807

인력운영비(기획예산실) 135,568 146,375 △10,807

101 인건비 135,568 146,375 △10,807

01 보수 128,801 139,721 △10,920

◎시간외근무수당(기획예산실) 128,801

○6급 33,834

○7급 61,123

○8급 27,438

○전문경력관(나군)
6,406

02 기타직보수 6,767 6,654 113

◎시간외근무수당(일반임기제)
6,767

기본경비 59,429 98,069 △38,640

기본경비(기획예산실) 59,429 98,069 △38,640

201 일반운영비 38,669 38,669 0

01 사무관리비 38,669 38,669 0

◎일반수용비 9,965

○총액예산운영 9,965

◎급량비 28,704

202 여비 16,560 55,200 △38,640

01 국내여비 16,560 55,200 △38,640

◎관내여비 16,560

203 업무추진비 4,200 4,200 0

275,300,000원

400,000,000원

10,000,000,000원

10,000,000원

12,531원*45시간*5명*12월

11,319원*45시간*10명*12월

10,162원*45시간*5명*12월

11,862원*45시간*1명*12월

12,531원*45시간*1명*12월

9,965,000원

8,000원*23명*13식*12월

60,000원*23명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 행정운영경비(기획예산실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

재원관리 50,643,552 58,353,960 △7,710,408

예비비 50,643,552 58,353,960 △7,710,408

예비비 50,643,552 58,353,960 △7,710,408

801 예비비 50,643,552 58,353,960 △7,710,408

01 일반예비비 4,000,000 4,000,000 0

◎일반예비비 4,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 41,658,156 49,969,860 △8,311,704

◎재해재난목적예비비 41,658,156

03 내부유보금 4,985,396 4,384,100 601,296

◎내부유보금 4,985,396

350,000원*12월

4,000,000,000원

41,658,156,000원

4,985,396,000원


